¹ *Prov.*, xxxi, 24. — ² *Ezech.*, ix, 2. — ³ *Apoc.*, xix, 7-8. — ⁴ *Beda*, in *Luc.*, ubi sup. — ⁵ *Isa.*, xi, 10. — ⁶ *Thren.*, iii, 53. — ⁷ *Dan.*, ii, 45. — ⁸ *Eccle.*, i, 6. —

⁹ *Isa.*, XLIII, 5. — ¹⁰ παρασκευὴ. — ¹¹ *Beda*, ubi sup. prox. — ¹² *Gcn.*, II, 2-3.

(a) *Cœl. edit. deest que.* — *Forte legendum nostræ.*

secundum illud ¹: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. » Quia dicitur ²: « Beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » Et ideo signanter dicit, quod *sabbatum illuminabat*, cum nox inciperet, quia nox illa terminabatur in lucem; sic et mors justorum in lucem terminatur et vitam, ut homo possit dicere illud ³: « Et nox illuminatio mea in delicie meis. Quia tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur. » Hoc etiam dixit ad certitudinem veritatis historiae, ut ex hoc appareat, quod parasceve dicitur non respectu primae diei azymorum, sicut dicunt Graeci, sed respectu sabbati. Nam quamvis primus dies azymorum esset celebrissimus, liebat tamen in eo victualia præparare; sed non in sabbato, et maxime in maximo sabbato, quia tunc dies erat azymorum. Unde dicitur ⁴: « Erat enim magius dies ille sabbati. » Magnus quidem erat, quia sabbatum; major, quia sabbatum paschale; maximus, quia tunc facta est impletio figuræ per veritatem. Et tunc cessavit sabbatum, cum fuit impletum; et dies dominicus successit celebrandus, quia jam habentes veritatem diei septimæ per Christi quietem, expectamus resurrectionem et glorificationem octavæ, quæ jam in capite nostro inchoata est, et consummabitur in nobis in generali resurrectione. Et attendendum quod sabbatum secundum litteram dicebatur dies septima ⁵: « Septimo die sabbatum Domini Dei tui est, » etc. Et hoc cessat ⁶: « Cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus. » Secundum allegoriam, dicitur 1. quies Christi in sepulchro, per quam facta est liberatio animarum. Propter quod supra ⁷: « Ille filiam Abrahæ, quam alligavit satanas ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vineculo isto die sabbati? » Dicitur 2. quies

Sabbati
varia ac
ceptio
nes.

animarum sanitarum ⁸: « Relinquitur sabbatismus populo Dei. » Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis. Secundum tropologiam autem dicitur 1. sabbatum quies a perpetratione peccati ⁹: « Nolite portare pondera in die sabbati. » 2. Dicitur etiam quies contemplationis, secundum illud ¹⁰: « Porta atrii interioris, quæ respicit ad orientem, erit clausa sex diebus, in quibus opns fit; die autem sabbati aperietur : » quia contemplationibus aperietur lux veritatis. 3. Dicitur etiam status religionis, seu observantia evangelicae perfectionis ¹¹: « Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum delicatum et sanctum donum gloriosum. » Secundum anagogiam autem, dicitur sabbatum quies æternae jucunditatis ¹²: « Erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato, » etc. Sie septimus dies sabbati secundum quadriformem rotam, id est, intelligentiam Scripturarum, septiformem habet acceptiōnem, ut dicatur sabbatum corporalis quies, quies Christi, requies animarum, cessatio a perpetratione peccati, otium contemplationis, status religionis, et pax semipertinae felicitatis.

Quarto, quantum ad reverentiam mulierum in subsecutione, subjungitur (v. 55): *Subsecutæ autem mulieres, quæ cum eo venerant de Galilæa, viderunt monumentum.* Hoc autem faciebant ex pietatis affectu; unde Glossa ¹³: « Aliis notis Jesu post depositum corpus recedentibus, soleæ mulieres, quæ arctius amabant, officium funeris inspiciebant; et hæc faciebant ut lugerent mortuum, quem prius dilexerant moritum. Et hoc pietatis est et religionis, secundum illud ¹⁴: « Fili, in mortuum produce laerymas, et quasi dira passus incipe plorare, et secundum judicium contege corpus illius, et non despicias sepulturam illius. » Sequitur:

¹ Job, v, 19. — ² Apoc., XIV, 13. — ³ Psal. CXXXVIII, 11, 12. — ⁴ Joan., XIX, 31. — ⁵ Exod., XX, 10. — Ose., II, 11. — ⁷ Sup., XIII, 16. — ⁶ Hebr., IV, 9. —

⁹ Jerem., XVII, 21. — ¹⁰ Ezech., XLVI, 1. — ¹¹ Isa., LVIII, 13. — ¹² Ibid., LXVI, 23. — ¹³ Ex Bed., ubi sup. ¹⁴ Eccli., XXXVIII, 16, 18.

« Et fac luctum secundum meritum ejus. » Ideo hæc mulieres piæ non solum aspiciebant sepulturam, verum etiam corpus sepultum; et ideo addit: *Et quemadmodum positum erat corpus ejus*; scilicet viderunt, et hoc ad impendendum beneficium humanitatis; propter quod adjungit (v. 56): *Et revertentes paraverunt aromata et unguenta*: hoc enim licebat in die parasceves, sed in sabbato minime; et ideo subjungit: *Et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum*. Nam dicitur¹: « Sex diebus facietis opus: dies septimus, quia sabbati requies est, vocabitur sanctus. » Sed videtur contrarietas inter Evangelistas: nam Marcus dicit²: « Cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum. » Similiter et Matthæus³. Sed ad hoc respondet Hieronymus⁴, dicens mulieres sepulto Domino revertentes domum, quandiu licuit, paraverunt aromata et unguenta, scilicet usque ad solis occasum, et postea toto sabbato siluerunt usque ad aliun solis occasum, et tunc recuperata licentia operandi, iterum emerunt alia aromata, quia non sufficiebant illa quæ paraverant, et tota nocte illa inter sabbatum et dominicam paraverunt, ut venientes diluculo ad sepulchrum ungerent corpus Jesu.

Moraliter per istas tres mulieres, secundum Gregorium, signantur animæ fidèles, quæ Domino debent offerre tria unguenta sive aromata, id est odorem virtutum, opinionem bonorum operum, et suavitatem sanctorum orationum, de quibus in *Canticis*⁵: « Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluent aromata ejus. » Secundum autem Bernardum, per istas tres mulieres signantur in unoquoque homine mens, lingua et manus, quarum quælibet habet unguenta sua valde pretiosa. Unguentata siquidem mentis sunt contritio, compassio, et devotio. Unguentum contritiouis conficitur ex speciebus vilissimis, id est propriis

peccatis, quæ crescunt in horto nostro; unguentum compassionis conficitur ex speciebus amarissimis, id est omnibus miseriis proximorum, quæ crescunt in horto vicino; unguentum devotionis conficitur ex speciebus pretiosissimis, id est omnibus Christi beneficiis, quæ crescunt in horto dominico⁶: « Unguentarius faciet pigmenta suavitatis, et unctiones conficit sanitatis. » Unguenta linguae sunt oratio devota, confessio integra, et prædicatio vera. Herbæ quibus conficitur primum unguentum, sunt recta intentio, firma attentio, et pia affectio. Herbæ quibus conficitur secundum unguentum, sunt pudor commissi, dolor amissi, et timor judicii. Herbæ quibus conficitur tertium unguentum, sunt fidei instructio, morum informatio, vitiorum increpatio. De his unguentis dicitur⁷: « Unguento et variis odoribus delectatur cor: et bonis amici consiliis anima dulcoratur. » Unguenta tertiae mulieris, scilicet manus, sunt septem opera misericordiæ, scilicet, hospitari peregrinos, potare sitibundos, cibare famelicos, redimere captivos, vestire nudos, visitare infirmos, et sepelire mortuos. De quibus unguentis in *Genesi*⁸: « Præcepit Joseph servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem, » etc. Et de dictis unguentis potest intelligi illud⁹: « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis: » nam unguenta primæ mulieris bona, secunda meliora, sed tertiae mulieris sunt optima.

CAPUT XXIV.

1. *Una autem sabbati valde diluculo*, etc. Postquam Evangelista egit de Christi incarnatione, prædicatione, et passione, hic quarto agit de resurrectione. Dividitur autem pars ista in quatuor: in quarum prima agitur de revelatione resurrectionis; in secunda, de apparitione resurgentis, ibi¹⁰: *Ecce duo ex illis*, etc.; in tertia, de certitudine appa-

Divisio.

¹ *Levit.*, xxiii, 3. — ² *Marc.*, xvi, 1. — ³ *Matth.*, xxviii, 1. — ⁴ Hieron., in *Matth.*, xxviii, lib. IV. —

⁵ *Cant.*, iv, 16. — ⁶ *Eccli.*, xxxviii, 7. — ⁷ *Prov.*, xxvii, 9. — ⁸ *Gen.*, L, 2. — ⁹ *Cant.*, 1, 2. — ¹⁰ *Inf.*, 13.

ritionis, ibi¹: *Et surgentes eadem hora, etc.*; in quarta, de divulgatione certitudinis veritatis, ibi²: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, etc.* Cirea revelationem resurrectionis explicandam tria introducentur ab Evangelista, scilicet, revelationis occasio, de qua ibi (v. 4): *Una autem sabbati valde mane, etc.* Revelationis certitudo, ibi³: *Et factum est dum mente, etc.*; et revelationis manifestatio, ibi⁴: *Et regressæ a monumento, renuntiavcrunt hæc, etc.* Ocasio autem ut Christi resurrectio revelatur, fuit adventus mulierum ad Christum nungendum; cirea quod duo tanguntur, scilicet modus veniendi ad sepulchrum dominicum, et modus inveniendi sepulchrus vacuum.

Primo igitur, quantum ad modum veniendi ad monumentum, dicit: *Una autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes que paraverant aromata,* scilicet mulieres. Et attendendum, quod sabbatum dicitur tota illa septimana sabbati, quia septem diebus erat feriadum⁵: « Septem diebus azyma comedetis. » Sequitur: « Offeretis sacrificium in igne Domino septem diebus. » Et ideo tota illa septimana dicebatur *sabbatum*, in ejus prima die, id est dominica die, summo mane venerunt ad monumentum, quia dicebant (*a*) quod illo die, quo primo facta erat lux, resurgeret Christus de tenebris mortis et inferni ad lucem vitae. Et ideo dies ista vocatur una, quia principium est spiritualium illuminationum, sicut unitas numerorum. Et ideo in *Genesi*⁶: « Factum est vespere et mane, dies unus. » In hac igitur die decuit Christum a mortuis resurgere, et in die concordant quidem omnes Evangelistæ, sed in hora temporis videntur dissentire. Nam Matthæus ait⁷: « Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria, videre sepulchrum. » Marcus dicit⁸ quod « venerunt orto jam sole. » Sed

¹ Inf., 33. — ² Inf., 45. — ³ Inf., 4. — ⁴ Inf., 9. — ⁵ Levit., xxiii, 6, 8. — ⁶ Gen., 1, 5. — ⁷ Matth., xxiii,

Joannes dicit⁹ quod « Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebrae essent, ad monumentum. » Sed in hoc non est controversia: licet diversis verbis exprimant, tamen omnes volunt dicere, quod in principio diei venerunt, scilicet quando sol incepiebat super nostrum hemisphærium illucescere, et tamen adhuc tenebrae non erant penitus effugatae. Verumtamen de hora resurrectionis controversia est inter doctores, eo quod quidam dicunt Christum media nocte resurrexisse, alii vero diluculo: qui autem verius dicant, Deus novit. Sed controversia dissolvi potest: quia primi dicunt, quod resurrectio media nocte fuit secundum veritatem, sed diluculo innotuit: et tunc dicitur res fieri, quando innotescit. Potest autem diei, quod sicut sole recedente a nostro hemisphærio, Sol justitiæ se occultavit, sic sole ad nostrum hemisphærium redeunte, Sol justitiæ resurrexit: ita quod nee omnino in die, nee omnino in nocte media, sed medio modo. Et ideo utriusque doctores suo modo dicunt veritatem.

Secundo, quantum ad modum inveniendi sepulchrum, subdit (v. 2): *Et invenerunt lapidem revolutum a monumento.* De hujus autem lapidis revolutione erant sollicitæ, sicut dicitur¹⁰: « Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes, viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. » Illic autem lapis non fuit in resurrectione revolutus, sed post. Unde Beda¹¹: « Potuit clauso sepulchro exire, qui clauso exivit utero Virginis. » Sed Angelus Domini haec fecit ad manifestationem. Unde Matthæus¹²: « Angelus enim Domini descendit de cœlo: et accedens, revolvit lapidem, et sedebat super eum. » Hoc autem fecit, ut manifestator resurrectionis Christi. Unde et subdit (v. 3): *Et ingressæ, non invenerunt corpus Domini Jesu.* Et nota quod signanter, eum prius vo-

¹. — ⁹ Marc., XVI, 2. — ⁹ Joan., XX, 1. — ¹⁰ Mar., XVI, 3-4. — ¹¹ Bed. Gloss. in hunc loc. — ¹² Matth., XXVIII, 2.

(a) *Cæt. edit.* dicebat.

spiritua-
lis sen-
sus.

casset Christum Jesum, nunc vocat eum Dominum Jesum, quia jam verificatum erat in eo illud quod dicitur¹: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. » Et illud²: « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, » etc. Christi igitur corpus in sepulchro non invenitur, quia jam erat resuscitatum. Unde infra dicitur (v. 5): *Quid queritis vi- rentem cum mortuis?* Secundum spiritualem autem intelligentiam per monumentum intelligitur Scriptura, in qua latet Dominus quasi in quodam sepulchro. Unde in *Joanne* (a)³: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. » Per lapidem superpositum intelligitur velamen Scripturæ; propter quod etiam lex in lapi- deis tabulis erat scripta, et de hoc velamine dicitur⁴: « Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super eorū eorum. » Hoc velamen amovetur per angelicum ministerium, quia etiam angeli nobis communicant, et illuminant nos, secundum illud⁵: « Ostendit mihi Angelus flumen aquæ vivæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, et agni. » Fit etiam per ministerium doctorum, qui debent esse viri angelici, secundum illud⁶: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est. » Et hujusmodi est de cœlo descendere, sicut Paulus, qui⁷ « raptus est in paradisum, et audivit arcana verba. » Vel si non potest usque ad intimam Dei descendere, saltem procedat in scala Jacob, cuius eacumen cœlum tangit; sicut boni contemplativi, in quorum figura dicitur⁸: « Vedit Jacob in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum; angelos quoque Dei ascendentēs, et descendentes per eam. » Hæc scala Christus est; unde in *Joanne* (a)⁹: « Videbitis cœlum apertum, et angelos Dei ascendentēs et de-

scendentēs supra Filium hominis. » Qui igitur sic amovet velamen, per consequens etiam repellit carnalitatem et mortem, et concedit ad contuendam Christi divinitatem et immortalitatem¹⁰: « Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. » Non quod carnem Christi non noverit, sed non (b) carnalem affectum vel intelligentiam; propter quod ait in *Joanne* (a)¹¹: « Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam: verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. »

4. *Et factum est: dum mente*, etc. Post descriptam revelandæ resurrectionis occasionem, describit hic revelationis certitudinem, quæ colligitur ex duobus, scilicet ex assertione testium, et comprobatione testimoniorum.

Primo igitur, quantum ad assertionem testium, dicit: *Et factum est: dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in ueste fulgenti.* Isti duo viri steterunt juxta illas in ueste fulgenti ad designandum candorem nostræ solemnitatis; unde etiam in *Apocalypsi*¹²: « In conspectu agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum. » Signanter autem dicit *in ueste fulgenti*, in qua non solum erat veherentia candoris, verum etiam excellentia lucis, ut demulcerent pios, et terrenter impios. Unde *Matthæus*¹³: « Angelus Domini descendit de cœlo. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix. » Sed tunc videtur contrarietas inter Evangelistas: nam Lucas dicit quod fuerunt duo; Matthæus autem, quod unus. Item Matthæus dicit, quod *sedebat super lapidem revolutum*; Marcus autem, quod *sedebat in dextris*. Item Joannes dicit quod *sedebat unus ad caput, et alter ad pedes*; Lucas autem, quod *steterunt secus illas*. Sed intelligentium, quod secundum exposidores unus prius apparuit, et post alter. Et primo qui-

¹ *Malth.*, xxviii, 18. — ² *Philip.*, ii, 9. — ³ *Joan.*, v, 39. — ⁴ *II Cor.*, iii, 14. — ⁵ *Apoc.*, xxii, 1. — ⁶ *Malac.*, ii, 7. — ⁷ *II Cor.*, xii, 4. — ⁸ *Gen.*, xxviii, 12. — ⁹ *Joan.*,

¹⁰ *II Cor.*, v, 16. — ¹¹ *Joan.*, vi, 64. — ¹² *Apoc.*, vii, 9. — ¹³ *Matth.*, xxviii, 2, 3.

(a) *Cat. edit.* Unde Joannes. — (b) *Suppl.* secundum.

dem erant sedentes, postea autem surrexerunt, et cum mulieribus locuti sunt; et sic in diversis dispositionibus ab Evangelistis describuntur. Omnes tamen in hoc concordant, quod erant terribiles, et testificantes. Et ideo Lucas subdit (v. 5): *Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, præ timore scilicet et reverentia, sicut Daniel*¹: « *Cum loqueretur mihi, dejeci vultum meum ad terram, et taceui: » et tales sunt idonei ad veritatem audiendam.* Unde addit: *Dixerunt ad illas: Quid queritis, viventem cum mortuis?* (v. 6) *Non est hic, sed surrexit.* In quo simul arguunt incredulitatem, et asseverant veritatem. Hoc verbum fuit summi gaudii: et sic erat conveniens, ut quemadmodum angelus nuntiaverat cum gaudio Christi nativitatem²: « *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum;* » sic etiam angeli nunc nuntiarent cum gaudio resurrectionem. Et impletum est illud³: « *Ego dormivi, et soporatus sum; et exsurrexi, et adhuc tecum sum.* » Et iterum⁴: « *Quoniam non derelinques animam meam in inferno.* » Ideo in *Actibus*⁵: « *Hunc Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.* David enim dicit in euu: *Providebam Dominum,* » etc., usque ibi: « *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Notas mihi fecisti vias vitæ, » etc.

Secundo, quantum ad probationem testimoniorum certorum, subdit: *Recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset,* (v. 7) *dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere.* Nam in *Matthæo* (a) ait⁶: « *Ecce ascendimus Hierosolymam: et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum, et crucifigendum, et tertia die resurget.* » Simili-

ter in *Marco* (b)⁷: « *Oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a senioribus, et a summis sacerdotibus, et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere.* » Similiter supra⁸: « *Consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis: tradetur enim gentibus,* » etc. Et post subdit: « *Et tertia die resurget.* » Ilæc autem eis prædicterat ad fidem astruendam. Unde in *Joanne* (e)⁹: « *Et nunc dixi vobis prius quam fiat, ut cum factum fuerat, credatis.* » Et hæc fuit via manuducens ad fidem; et ideo subdit (v. 8): *Et recordatæ sunt verborum ejus.* Unde in *Joanne* (e)¹⁰: « *Quod signum ostendis nobis quia hæc facis?* Respondit Jesus, et dixit eis: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* » Et post: « *Ille autem dicebat de templo corporis sui.* » Similiter etiam in *Matthæo* (d)¹¹: « *Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ.* Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. » Unde Dominus prædictit suam passionem et resurrectionem, ut simul moerore afficiat, et alliciat ad amorem; propter quod dicitur¹²: « *In die bonorum ne immemoris malorum.* »

9. *Et regressæ a monumento*, etc. Post descriptam revelationis occasionem et revelationis certitudinem, sequitur revelationis manifestatio; circa quam Evangelista duo introducit, scilicet testimonium mulierum, et aspectum discipulorum.

Primo igitur, quantum ad testimonium mulierum, subdit: *Et regressæ a monumento, nuntiaverunt hæc omnia illis duodecim, et cæteris omnibus.* Ilæc nuntiaverrunt mulieres, quia sic injunctum est eis ab angelis¹³: « *Cito euntes, dicite discipulis ejus, quia surrexit, et ecce præcedit vos in Galilæam.* »

¹ *Dan.*, x, 15. — ² *Sup.*, II, 10. — ³ *Psalm.* III, 6. — ⁴ *Psalm.* XV, 10. — ⁵ *Act.*, II, 14 et seq. — ⁶ *Matth.*, XX, 18-19. — ⁷ *Marc.*, VIII, 31. — ⁸ *Sup.*, XVIII, 31-33.

⁹ *Joan.*, XIV, 29. — ¹⁰ *Ibid.*, II, 18-19, 21. — ¹¹ *Matth.*, XII, 39-40. — ¹² *Ecli.*, XI, 27. — ¹³ *Matth.*, XXVIII, 7.

(a) *Cat. edit.* Nam Matthæus. — (b) Item Similiter Marc. — (c) Item Unde Joannes. — (d) Item etiam Matth.

læam. » Hoc enim divina ordinatione gestum est, ut nuntiatio resurrectiovis per mulieres veniret ad viros (a), sicut a muliere initium sumpsit mors et peccatum, ita nunc per mulieres ad viros rediret annuntiatio et cognitio vitæ et immortalitatis, ut per hoc humilitatis daretur exemplum. Unde Chrysostomus: « Evangelista non privat mulierem laude, nec verecundum putat a muliere dicens. » Aufertur etiam mulierum opprobrium, et maxime peccatarium. Et ideo præcipue inter alias illa peccatrix nominatur, cum subdit (v. 10): *Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, etc., quæ cum eis erant, quæ dicebant ad apostolos hæc.* Mariam autem Magdalenam signanter aliis præmittit, quia ipsa ferventius aliis dilexit, et prior, ut traditur, ad monumentum venit, et præceteris diutius perseveravit. Et ideo Joannes amantissimus Domini illam Domini amatricem signanter nominat¹: « Maria stabat ad monumentum, foris plorans; » et sequitur ibi quod vidit angelos, et tandem vidi Dominum. Joannes igitur solum loquitur de Maria Magdalena. Matthæus loquitur de duabus Mariis²: « Venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulchrum. » Marcus autem loquitur de tribus Mariis³: « Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome emerunt aromata. » Lucas autem, optimus narrator, exprimit de his et de aliis. Et sic appareat quod inter Evangelistas nulla prorsus est controversia, sed quilibet ad suam principaliter fertur intentionem. Omnes tamen Evangelistæ exprimunt Magdalenam, et præcipue amicus Dei Joannes, quia primo sibi apparuit, sicut dicitur⁴: « Surgens autem Jesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariae Magdalenæ. » Et hoc quadruplici ratione. Prima est, quia ardenter diligebat⁵: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Secunda, ut ostenderet quod pro peccatoribus

venerat⁶: « Non enim veni vocare justos, sed peccatores, » scilicet ad penitentiam. Tertia, ad conterendam humanam superbiam; propter quod in Matthæo (b)⁷: « Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum Dei. » Quarta, ad dandam fiduciam; propter quod dicitur⁸: « Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia, » etc.

Secundo, quantum ad aspectum discipulorum, subditur (v. 11): *Et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, et non crediderunt illis.* Unde auditui non credebant, tum quia mirabile erat quod dicebant, tum quia hoc divina dispositione agebatur, ut major et certior veritatis assertio obtineatur. Unde Gregorius⁹: « Qnod discipuli tarde crediderunt, non tam illorum incredulitas, quam nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit. Nam illis dubitantibus resurrectio multis argumentis monstrata est, quæ dum legentes agnoscimus, quid aliud quam de eorum dubitatione solidamur? » Et propterea dubitatio de auditu incitavit ad inquirendam certitudinem per aspectum; propter quod subdit (v. 12): *Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum, et procumbens vidit linteamina sola posita, et abiit, secum mirans quod factum fuerat.* Narrat autem hic specialiter Lucas de Petro, ut ostendat quod ipse a fervore suo non destiterat. Sed Joannes hoc expressius narrat, quod non solus Petrus ivit, verum et Joannes; et quod simileurrebant, et Joannes præcucurrit citius Petro, sed non prior introivit in monumentum. Narrat igitur Lucas quod Petrus procumbens, linteamina vidit posita; Joannes vero expressius prosequitur, quod non solum hæc vidit, sed etiam introivit in monumentum, et tamen, sicut hic dicitur, abiit secum mirans, non adhuc credens, quia dicitur¹⁰: « Nondum enim sciebant Scripturam, quia oporteret eum a mortuis resurgere. » Et attendendum quod linteamina po-

¹ Joan., xx, 11. — ² Matth., xxviii, 4. — ³ Marc., xvi, 1. — ⁴ bid., 9. — ⁵ Sup., vii, 47. — ⁶ Matth., ix, 13. — ⁷ Ibid., xxi, 31. — ⁸ Rom., v, 20. — ⁹ Inno-

Bed., in Luc., lib. VI, c. xciv, ex Greg., in Evang., hom. xxvi, n. 7. — ¹⁰ Joan., xx, 9.

(a) Suppl. et vel ut. — (b) Cat. edit. quod Matth.

sita intelliguntur sacramenta humanitatis, quæ nobis exposita sunt ad credendum et intelligendum per resurrectionis sacramentum. Unde dicitur¹: « Eece vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus. » Sed quia non possunt omnia comprehendi ratione divinitatis unitæ, ideo dicitur quod *abiit mirans*. Nam dicitur in *Psalmo*²: « Mirabilis facta est scientia tua ex me. » Et propterea in hujus designationem dicitur³, quod « sudarium quod fuerat super caput ejus, non fuit cum linteaminibus positum, sed separatim involutum in unum locum. » Ibi Glossa⁴: « Sacramenta divinitatis incomprehensibilia a nostræ infirmitatis cognitione remota sunt; in *involuero* enim nec initium nec finis aspicitur, sicut celsitudo divinitatis nec coepit esse, nec desiit esse. » Et ideo Petrus abiit mirans. *Psalmus*⁵: « Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit (a) nimis. »

13. *Et ecce duo ex illis ibant*, etc. Post descriptam revelationem resurrectionis, hic describit Evangelista apparitionem resurgentis, qui quidem apparuit duobus discipulis tanquam testibus idoneis. Progressus autem et ordo hujus apparitionis fuit in hoc, quod Christus se discipulis sociavit tripliciter: primo quidem in itinere; secundo vero in colloctione, de qua ibi⁶: *Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, etc.*; et tertio in comedione, de qua ibi⁷: *Et appropinquaverunt castello quo ibant*, etc. In primis duobus latuit, sed in tertio apparuit. Circa associationem in itinere describendam, tria introducunt ab Evangelista, scilicet concors iter discipulorum, mutuum colloquium itinerantium, et Christi consortium dignitatum.

Primo igitur, quantum ad concors iter

¹ *Apoc.*, v, 5. — ² *Psal.* cxxxviii, 6. — ³ *Joan.*, xx, 7. — ⁴ *Gloss.* in *Joan.*, c. xx. — ⁵ *Psal.* cxxxviii, 14. — ⁶ *Iuf.*, 17. — ⁷ *Inf.*, 28. — ⁸ *Eccle.*, iv, 9, 10. — ⁹ *Sup.*, x, 1. — ¹⁰ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. xcvi. — ¹¹ *Eccle.*, xi, 2. — ¹² *Hieron.*, ad *Eustach.*, epist. xxvii. — ¹³ Auctore Cassiodoro, sic dicta, quia ex historiis trium scriptorum, scilicet Socratis, Sozomeni et Theodoreti conflata est. — ¹⁴ Notandum tamen nrbem illam no-

discipulorum, dicit: *Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem, nomine Emmaus (b)*. In quo exprimit Lucas euntium numerum, scilicet quod erant *duo*, ut daret intelligi ipsorum concordiam: nam⁸ « melius est duos esse simul, quam unum. » Sequitur: « Si unus ecederit, ab alio fulcietur, » etc. Et ideo supra⁹ dicitur, quod « misit eos binos ante faciem suam, » etc. Exprimit etiam spatium, propter mysterii intelligentiam; nam, sicut Beda inquit¹⁰: « Stadium est octava pars milliarii: » et ideo sexaginta stadia septem millia passuum et quingentos continent, id est septem millaria et dimidium, in quo datur intelligi quod erant de morte et sepultura Domini certi, sed de octava resurrectionis dubii et incerti, sicut dicitur¹¹: « Da partes septem, nec non et octo, » quia non tantum Christi mortem et sepulturam, sed etiam resurrectionem constat esse integre et perfecte credendam. Exprimit etiam terminum itineris, dicens quod vocabatur *Emmaus*, et hoc propter significantiam: nam castrum illud primo nominabatur *Emmaus*, sicut dicitur hic, et postea *Nicopolis*. Unde Hieronymus, in *Epitaphio Paulæ*¹²: « Repetitoque itinere, vidit Nicopolim, quæ prius Emmaus vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus Dominus, Cleophae domum in Ecclesiam dedicavit. » Nam, sicut legitur in *Historia tripartita*¹³, Romani post vastationem Hierusalem, hanc urbem Nicopolim ex eventu victoriae¹⁴ vocaverunt. Interpretatur autem Emmaus¹⁵ *mater festinans*; Nicopolis¹⁶, *civitas victoriae*. Et haec est Ecclesia militans, quæ festinat ad patriam, et superat potestates contrarias. Inter haec, et Hierusalem, id est, Ecclesiam triumphantem,

Emmaus
Nicopolis.

mine Nicopolim nomini sub Heliogabalo conditam fuisse. Vid. *Chronic. Alexandr.*, Olymp. ccl, et *Zachar. Chrysopol.*, *In unum ex quat.*, lib. IV, c. cclxxvi. — ¹⁵ ΕΝ, mater, ΦΕΤΙΝ, festinavit. — ¹⁶ Νίκαια, victoria, πόλις, civitas.

(a) *Cart. edit.* cognoscet. — Item *Emaus*, et sic deinceps.

oportet intelligere distantiam septem aetatum, et octavam inchoatam jam in capite nostro Christo, ut ab hac perveniantur ad illam festinaudo ad bonum, et triumphando contra malum¹: « Festinemus ergo ingredi ad illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat in eruditatis exemplum. »

Secundo, quantum ad mutuum colloquium itinerantium, subdit (v. 14): *Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quae acciderant*, id est, de his quae circa Christum gesta erant. Et haec collocatio erat laudabilis, quia de bona erat materia, scilicet de Christo. Ideo Petrus²: « Si quis loquitur, tanquam sermones Dei. » Et³: « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus. » Ideo autem de hoc loquebantur, quia de hoc specialiter cogitabatur (*a*); et ideo cogitabant, quia amabant. Nam in Matthæo (*b*) dicitur⁴: « Ex abundantia cordis os loquitur. » Nec tantum amabant, verum etiam dubitabant; et ideo etiam ad invicem conferebant, quia, sicut dicitur⁵: « Ferrum ferro exacutitur, et homo exacuit faciem amici sui. » Et⁶: « Cum sapientibus et prudentibus tracta. » Et post: « Et in sensu sit tibi cogitatus Dei, et omnis enarratio tua in praecepsis Altissimi. » Talibus verbis adest spiritus Domini, tanquam origo omnium bonorum verborum⁷: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. » Sed e contrario verba indiscreta et cogitationes fugit⁸: « Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet sicutum, ei auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, » etc.

Tertio, quantum ad Christi consortium dignativum, subjungit (v. 15): *Et factum est, dum fabularentur, et secum quererent, et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis.* Dicuntur autem loquendo fabulari, prop-

terea quod loquebantur verba quæ certitudinem non habebant, ita ut vere possent dicere illud⁹: « Multa dicemus, et deficimus in verbis: consummatio autem sermonum ipse est in omnibus. » Et quia concordes erant in eundo, et loquebantur de bono, ideo effecti sunt digni consortio Christi¹⁰: « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » Et hoc erat, quia Christum amabant. Nam in Joanne (*c*) ait¹¹: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, » etc. Quia autem nondum perfecte credebant, ideo debuerunt habere præsentiam, sed non habere ipsius notitiam; ideo addit (v. 16): *Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent.* Et hoc quidem dignum fuit; unde Gregorius¹²: « Sicut intus ipsi amabant, et tamen dubitabant, sic et ipse et foris præsens adest, et tamen quis sit nou ostendit. » De se ergo loquentibus præsentiam exhibit, sed de se dubitantibus speciem cognitionis aufert. Et ideo dicitur¹³ quod « apparet illis in alia effigie. » Et notandum quod dicit, quod *oculi eorum tenebantur*; ex quo apparet evidenter, quod Christus secundum veritatem nou mutavit sui corporis effigiem, nec figuram, sed secundum solam apparentiam: nam in oculis discipulorum aliis apparebat. Unde Glossa super decimo nono capite *Genesis* ait quod discipuli percussi erant aurasia (*d*)¹⁴, qua quidem fit, ut res aliquo modo videatur, et aliquo modo occultetur; sicut etiam dicit Augustinus¹⁵ quod de Sodomitis fuit factum. Nec fuit mutatio in corpore gloriose, nec fuit deceptio ex parte Domini: sed dispensative Dominus oculos eorum velavit, tum propter hoc quod sic conveniebat, nec erant idonei ad suscipiendam Christi præsentiam apertam, tum etiam quia ordinatus perducendi erant ad ejus n. 1. —¹³ *Marc.*, XVI, 12. —¹⁴ Græc. ἀόρασις, id est, cæcitas, seu avidentia, ut verit Augustinus. —¹⁵ Aug., *Quæst. in Gen.*, c. XLIV.

(a) *Cœt. edit.* cogitatur. — (b) Nam Matthæus dicit.
— (c) Item Nam Joan. — (d) Item acrisia.

¹ *Hebr.*, IV, 11. —² *Petr.*, IV, 11. —³ *Ephes.*, IV, 29. —⁴ *Matth.*, XII, 34. —⁵ *Prov.*, XXVII, 47. —⁶ *Ecli.*, IX, 21, 23. —⁷ *Matth.*, X, 20. —⁸ *Sap.*, I, 5. —⁹ *Ecli.*, XLIII, 29. —¹⁰ *Matth.*, XVIII, 20. —¹¹ *Joan.*, XIV, 23. —¹² Greg., in *Evang.*, hom. XXIII,

notitiam percipiendam, et etiam quia non habuissent ita familiarem colloctionem in via.

47. At ait ad illos, etc. Post descriptam associationem Christi cum discipulis in itinere, trie describit associationem in colloctione : circa quam describendam quatuor introduceuntur, scilicet : inquisitio materiae, de qua erat sermo; enarratio materiae, de qua dolor; explicatio materiae, de qua animi hæsitatione; declaratio Scripturæ, per quam fidei certitudo.

Primo igitur, quantum ad inquisitionem materiae, de qua sermo erat, dicit : *Et ait ad illos : Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes?* Iste namque modus est ordinatus (*a*) ingrediendi in verba, ut audiat quis et querat, secundum illud¹ : « Audi tacens simul et quærrens. » Et quia non est eujuslibet ingerere se in colloquia secreta, secundum istud documentum² : « Ad consilium ne accesseris antequam voceris; » et ideo ostenditur ex responsione, quod hujusmodi sermo est publicus et communis. Unde subdit : *Et respondens unus cui nomen Cleophas, dixit ei : Tu solus peregrinus es in Hierusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus?* Attendum autem quod, licet essent duo, non introducit Lucas loquentem nisi unum, tanquam præcellentem; nam junior debet cedere majori secundum illud³ : « Loquere, major natu, decent enim te. » Cum duo etiam essent, solum alterum nominat, quia, ut dicunt aliqui expositores⁴, Lucas erat alter istorum discipulorum, et consuetudo est Scriptoris sacræ Scripturæ ut de proprio nomine non multam faciat mentionem. Sieut etiam Joannes se non nominat, sed dicit⁵ : « Petrus vidit illum discipulum quem diligebat Jesus. » Ambrosius autem dicit quod non fuerit Lucas. Hic ergo Cleophas ostendit materiam

sua locutionis omnibus notam, non tantum civibus, sed etiam extraneis; et ideo miratur quod ipse tanquam *peregrinus* ignoret istam. Ideo eum *peregrinum* nominat, vel quia in effigie peregrina apparebat, vel quia tanquam peregrinus notissima ignorabat. Recte autem eis peregrinus apparebat, quia peregrinus erat in mundo⁶ : « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus enim non cognovit. » Et ideo Hieremias⁷ : « Quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? » Et peregrinus erat in oculis discipulorum non credentium⁸ : « Quasi peregrinus fuī in oculis eorum. » Et ideo *Psalmus*⁹ : « Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis mattis meæ. » Peregrinus etiam in membris¹⁰ : « Peregrini et hospites sunt super terram. » Et¹¹ : « Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. » Et ideo *Petrus*¹² : « Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, » etc. Et propterā se peregrinum non negat, sed ostendit, et quærerit ab illis. Unde addit (v. 19) : *Quibus ille dixit : Quæ? Quærerit autem Christus, non quia dubitet, sed ut formam nobis tribuat in investigatione veritatis, et occasionem accipiat (*b*) instruendi.* Unde *Psalmus*¹³ : « Palpebre ejus interrogant filios hominum. » Et¹⁴ : « Interrogabat discipulos suos : Quem dicunt homines, » etc.

Secundo, quantum ad enarrationem materiae, de qua dolor, subdit : *Et dixerunt : De Iesu Nazareno qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo, et omni populo;* ac per hoc laudabilis erat in vita, et laudabilis in doctrina¹⁵ : « Omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est. » Et hæc magna laus, secundum illud¹⁶ : « Qui autem fecerit et docuerit, hie magnus vocabitur in regno cœlorum. » Laudabitur etiam coram Deo et mundo, secundum il-

20. — ⁶Ibid., 1, 10. — ⁷Jerem., xiv, 8. — ⁸Job, xix, 15. — ⁹Psal. XLVIII, 9. — ¹⁰Hebr., XI, 13. — ¹¹II Cor., v, 6. — ¹²I Pctr., II, 11. — ¹³Psal. X, 5. — ¹⁴Matth., XVI, 13. — ¹⁵Eccle., VIII, 4. — ¹⁶Matth., v, 19.

(a) *Cæt. edit.* inordinatus. — (b) Item accipiehat.

¹ Eccli., XXXII, 9. — ² Verba Catonis. — ³ Eccli., XXXII, 4. — ⁴ Nempe Theophylact., S. Greg. Magn., Dorothe., Nicephorus, Metaphrastes, etc. — ⁵ Joan., XXI,

Iud¹ : « Jesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum , et homines. » Et haec magna laus, secundum illud² : « Sic luceat lux vestra coram hominibus , » etc. Ut hoc autem fiat , dicit Gregorius³ : « Sic opus sit in publico , ut tamen intentio maneat in oculu , ut de bono opere proximis exhibeamus exemplum , et tamen per intentionem , qua soli Deo placere querimus , semper opemus secretum. » Quia ergo Christus Jesus (*a*) fuerat perfectus per omnem modum , ideo magna materia doloris fuit de damnatione ipsius per principes Judæorum , et ideo subdit (v. 20) : *Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes , et principes nostri in damnationem mortis , et crucifixerunt eum.* Nam hoc verum fuit , licet factum exterius visum fuerit per manum Pilati. Unde in Joanne (*b*)⁴ : « Gens tua et Pontifices (*c*) tradiderunt te mihi , » etc. Et ideo dolendum erat de communi damno. Et ideo subdit (v. 21) : *Nos autem sperabamus , quia ipse esset redempturus Israel :* quasi dicat quod per hoc est expectatio redemptionis evanuata. Hoc est verbum hominum cadentium a spe sua , et dejectorum in maximam tristitiam. Et hoc est tristitia mala , quia , sicut dicitur⁵ : « Sæculi autem tristitia mortem operatur. » In hanc ceciderant perdendo fiduciam. Ideo contra hoc dicitur⁶ : « Non confistemini , sicut et cæteri qui spem non habent. » Et⁷ : « Beatus qui non est stimulatus in tristitia delicti. » Et post : « Et non excidit a spe sua. »

Tertio , quantum ad explicationem causæ , ob quam animi erat hæsitation , adjungit : *Et nunc super hæc omnia , tertia dies est hodie quod hæc facta sunt ; in quo non est sublatus dolor et afflictio , sed additus (*d*) terror , et dubitatio. Unde subdit (v. 22) : Sed et mulieres quædam ex nostris terruerunt nos , quæ ante lucem fuerunt ad monumentum ; quia , ut dicit Hieronymus : « De auditâ la-*

¹ Sup., II, 52. — ² Matth., V, 16. — ³ Greg., in Evang., hom. XI, n. 1. — ⁴ Joan., XVIII, 35. — ⁵ II Cor., VII, 10. — ⁶ I Thess., IV, 12. — ⁷ Eccli., XIV, 1. — ⁸ Bed., ubi sup. — ⁹ Joan., XX, 3-9. — ¹⁰ Isa., XXIX, 4.

ma ejus potius sunt perterriti , quam gavisi. » Ratio autem hujus terroris fuit memoratio rei mirabilis et etiam eis inereditabilis. Unde subdit : *Et non invento corpore ejus , venerunt dicentes , se etiam visionem angelorum vidisse , qui dicunt eum vivere.* Ideo ergo terribili erant , quia horribile erat , corpus Domini amisisse ; et incredibile , quod surrexisset. Unde Beda⁸ : « Terruisse dicuntur merito eos , quorum mentibus plus de non invento corpore dominico mœstitionem qua dolebant addere , quam de nuntiata per angelos ejus resurrectione gaudium , quo recrearentur , indere potuerunt. » Et quia quis posset dicere , quod verba mulierum non debuerunt movere , ideo ostendit quod frivola non fuerunt per testimonium et aspectum virorum. Unde addit (v. 24) : *Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum ; et ita invenerunt , sicut mulieres dixerunt , ipsum vero non invenerunt.* Isti fuerunt Petrus et Joannes , sicut dicitur⁹. Lucas igitur , qui prius singulariter exprimit de Petro , nunc plaurative præsumit , ut firmum ostendat eorum testimonium ad credendum corpus ejus sublatum. Et ideo ex hoc mirabantur et terrebantur , sed non lætificabantur , quia resurrectionem non credebant , sed de ea hæsitabant ; et hæsitanter conferebant , quia nondum sapiebant cœlestia , sed terrena , secundum illud¹⁰ : « Erit quasi pythonis de terra vox tua , et humo eloquium tuum mussitabit (*c*). » Contra quod dicitur¹¹ : « Si consurrexisti eum Christo , quæ sursum sunt querite , ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite , non quæ super terram. » Sed brutalis , qui non consurgit per spiritum , hæc non credit , nec sapit. Et ideo supra¹² dicitur , quod « visa sunt ante illos , sicut deliramentum , verba ista , » quia¹³ « animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei ; stultitia enim est illi , et non potest intelligere , quia spiritualiter examinatur (*f*). »

¹¹ Coloss., III, 1-2. — ¹² Sup., II, 14. — ¹³ I Cor., II, 14.
(*a*) Cœl. ed. t. ejus. — (*b*) Unde Joannes. — (*c*) Item addit. — (*d*) Item auditus — (*e*) Item müssitabit. — (*f*) Melius leg. examinuantur. Vid. Corn. a Lap. in hunc loc.

Quarto, quantum ad declarationem Scripturæ per quam est fidei certitudo, subjungit (v. 25) : *Et ipse dixit ad eos : O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ! Stultos eos vocat, quia desperabant (a) propter passionem.* Unde de spiritu ad earnem descenderant; et hæc est magna stultitia, secundum illud¹ : « Sie stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc earne consummamini? Et tardos corde vocat, quia credere non volebant Christi gloriam et resurrectionem. Unde Marcus² : « Exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis, quia iis (b) qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. » Et propterea, ad instruendam fidempassionis et resurrectionis, subdit (v. 26) : *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Oportuit, inquam, id est, opportunum et convenientissimum fuit: primo, propter remedium peccatorum³: « Si enim, eum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus, multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. » Et⁴ : « Traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram. » Secundo, propter exemplum virtutum; unde Petrus⁵ : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquentes exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Et⁶ : « Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu. » Et post : « Ilumiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem erucis, » etc. Et⁷ : « Per multis tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Si enim oportuit pati Christum ad introeundum in gloriam suam, quanto magis oportet et nos pati, ut intremus in alienam? Et ideo consobrinis suis petentibus sedere a dextris, respondit⁸ : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? » etc. Hieronymus⁹ : « Sciebat qui passionem ejus poterant imitari; sed hoc dixit, ut eo interrogaante, et illis respondentibus, omnes audia-

¹ Gal., iii, 3. — ² Marc., xvi, 14. — ³ Rom., v, 10. — ⁴ Ibid., iv, 25. — ⁵ I Petr., ii, 21. — ⁶ Philip., ii, 5, 8, etc. — ⁷ Act., xiv, 21. — ⁸ Matth., xx, 22. —

mus, quia nullus potest cum Domino regnare, nisi passionem ejus fuerit imitatus. » Opportunum etiam erat propter complementum omnium Scripturarum. Unde supra¹⁰ : « Consumimabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis. » Sicut enim area in cubito consummata est, sic omnia verba Scripturæ in hoc verbo abbreviata, nato scilicet, passo, sepulto et resuscitato. Propter quod Isaías¹¹ : « Consumptionem, et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terre. » Et ideo, ad explicationem istius subjungit (v. 27) : *Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant.* Omnes enim Scripturæ, et prophetiae principaliter ad Christum habent respectum; in cuius designationem dicitur¹², quod duo cherubim « respiciebant se mutuo versis vultibus in propitiatorium, » id est, duo testamenta. Hujus figuram gessit Adam, de cuius latere facta est Eva. Hujus etiam sanctus Abel, a fratre interfectus. Hujus figuram gessit et Noe, nudatus in tabernaculo suo. Hujus, Isae oblatus a patre. Hujus, lapis et scalæ Jacob. Hujus, Joseph venditus a fratribus. Hujus, Moyses in virga educens populum de Ægypto. Hujus, Josue introducens populum in terram promissionis. Hujus, Gedeonis vellus, et ipse Gedeon. Hujus et Samson. Hujus, et Samuel postulatus a Domino. Hujus, et sanctus David ejectus ab Absalon. Hujus, Ezechias, cuius tempore retrocessit sol. Hujus, Josias, enjus mors lamentabilis fuit Judeis. Hujus, universitas sanctorum præcedentium, et specialiter Job, Tobias, Elias, Nelisæus et Hieremias. Hujus, omnia saecula, et specialiter agnus Paschalis. Hujus etiam figura erat tabernaculum eum in eo contentis, et maxime altare, area, candelabra, et mensa. Hujus figura fuit templum. Hujus figura regnum et sacerdotium. Unde Augustinus *Contra*

⁹ Hieron., in Matth., c. xx, lib. III. — ¹⁰ Sap., xviii, 31. — ¹¹ Isa., v, 23. — ¹² Exod., xxv, 20.

(a) *Cat. edit.* qui desperant. — (b) Item his.

*Faustum*¹ : « Quis autem potest, non dico una brevi responsione, sed quolibet ingenti volumine omnia commemorare praeconia prophetarum hebraeorum de Domino Salvatore nostro Iesu Christo? Quandoquidem omnia quae illis continentur libris, vel de ipso dicta sunt, vel propter ipsum. Sed propter excitationem quarantis, et delectationem invenientis, multo plura ibi per allegorias et ænigmata, partim verbis solis insinuantur, partim etiam facta narrantur. » Quod ergo dicitur hic, quod *interpretabatur in omnibus scripturis*, non ad omnia, quae de Christo dicuntur, referendum est, sed ad ea in quibus evidentius et manifestius Christi passio et resurrectio prophetantur.

28. *Et appropinquaverunt castello*, etc. Post descriptam associationem in itinere, et collocutionem, hic describit tertio associationem in comeditione, ubi in fractione panis Christus apparuit. Circa quam describendam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet Christi suscepit affectuosa, ipsius recognitio clara, et occultatio dispensativa.

Primo igitur, quantum ad susceptionem Christi affectuosam, dicit: *Et appropinquaverunt castello quo ibant, et ipse se finxit longius ire*. Hoe autem faciebat Dominus non simulando, sed potius occasionem dando, ut affectuosius invitarent, et magis mererentur. Simile hahetur in *Marcus*²: « Circa quartam vigiliam noctis venit ad eos, etc., et volebat praeterire eos: » super quo *Angustinus*³ : « Quomodo intellexerunt Apostoli Dominum velle praeterire eos, nisi quia in diversum ibat? » Sic etiam nunc intelligendum, quod se fingebat, id est, preparabat ad longius procedendum; quod etiam fecisset, nisi eum affectuose hospitio suscepissent. Ideo ergo hoc faciebat, ad excitandam devotionem, non propter simulationem; propter quod subdit (v. 29): *Et coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascat,*

et inclinata est jam dies. Et intravit cum illis. *Gregorius*⁴ : « Hoc exemplo colligitur, quod peregrini ad hospitium non solum sunt vocandi, verum et trahendi. » Et ideo *Apostolus*⁵ : « Hospitalitatem nolite obliisci. Per hanc enim placuerunt (*a*) quidam, angelis hospitio receptis. » Super quo dicit *Chrysostomus*⁶ : « Propterea magna merces est Abraham, quia nesciens angelos esse, hospitio recepit: quia si scivisset, non fuisse mirabile. » Sic et magna merces fuit istis, quia si Christum cognovissent, et hospitio recepissent, non esset magnum; sed ipsum velut peregrinum et tanquam adventum sie violenter ad se traxerunt, sicut *Job*⁷ : « Foris non mansit peregrinus. » Et⁸ : « Frange esurienti panem tuum, et egenos, vagosque induc, » etc.

Secundo, quantum ad Christi recognitio nem, subdit (v. 30): *Et factum est: dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit ac fregit, et porrigebat illis*. Nam hic erat mos Christi, ut semper benedictionem praediceret (*b*) ante mandationem.⁹ « *Creat vit Deus cibos ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus*. » Et post: « Nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanetificatur enim per verbum Dei, et orationem. » Et propterea consuetum est, maxime clericis et religiosis, ante cibum praemittere benedictionem. Et hinc est quod *Gregorius* narrat in *Dialogo de muliere*, quae comedebat lactucam cum aviditate, quod diabolus eam obsedit. Quia igitur hic peregrinus conformabat se Christo in benedictione, et etiam in modo frangeudi panem, manuicti fuerunt ad ipsius cognitionem. Et ideo subdit (v. 31): *Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum*. Aperuit autem Dominus oculos eorum potius in fractione panis, quam in expositione Scripturarum, ad ostendendum quod non auditores legis, sed factores iusti sunt apud Deum,

¹ Aug., *Cont. Faust.*, lib. XII, c. viii, in princ. — ² *Marc.*, vi, 48. — ³ Aug., *de Concord. Evang.*, lib. II, c. XLVII, n. 99. — ⁴ Greg., *in Evang.*, hom. XXXIII, n. 1. — ⁵ *Hebr.*, XIII, 2. — ⁶ Chrysost., *in Epist. ad*

Hebr., hom. XXXIII, n. 1. — ⁷ *Job*, XXXI, 32. — ⁸ *Isa.*, LVIII, 7. — ⁹ *I Tim.*, IV, 3, 4.

(*a*) *Vulg.* latuerunt. — (*b*) *Forte legendum* praemitetur.

secundum illud¹: « Non auditores legis justi sunt apud Deum; sed factores legis justificabuntur. » Unde Gregorius: « Veritas melius operando quam audiendo intelligitur. » Unde *Psalmus*²: « A mandatis tuis intellexi. » Et iterum³: « Super omnes docentes me intellexi: quia iuadata tua quæsivi. » Vel hoc fecit propter mysterium, unde Beda⁴: « Hoc fecit, ut omnes intelligent se Christum non cognoscere, nisi siant participes corporis ejus, id est Ecclesiæ, cuius unitatem commendat Apostolus in sacramento panis dicens⁵: *Unus panis, unum corpus multi sumus.* » Et in hujus figuram dicitur⁶ quod Jonathas « comedit, et illuminati sunt oculi ejus: » quia ad veram Christi contemplationem et speculationem non pervenit quis, nisi ad mensam ejus sedeat, secundum illud⁷: « Vincenti dabo manna abseonditum, et dabo illi caleulum candidum: et in calculo nomen scriptum quod nemo scit, nisi qui accipit. » Et propterea dicitur de sapientia⁸, quod « miscuit vinum, et proposuit mensam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia ei-vitalis. »

Tertio, quantum ad occultationem dispensativam, subjungitur: *Et ipse evanuit ex oculis eorum.* Beda⁹: « Subtrabitur carnalibus oculis species infirmitatis, ut mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis. » Nam in subtractione præsentiae corporalis excitat ad desiderium præsentiae spiritualis, quæ est ex inflammatione desiderii, ex recordatione Christi. Et ideo subditur (v. 32): *Et disserunt ad invicem: Nonne eorū nostrū ardēns erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Verbum namque Christi inflammaverat corda eorum, quia verbum Dei igneum habet naturam propter inflammationem amoris. Unde *Hieremias*¹⁰:

¹ *Rom.*, II, 13. — ² *Psalm. cxviii*, 104. — ³ *Ibid.*, 100. — ⁴ *Gloss.* Bed. in hunc loc. — ⁵ *1 Cor.*, x, 17. — ⁶ *1 Reg.*, XIV, 27. — ⁷ *Apoc.*, II, 17. — ⁸ *Prov.*, IX, 2-3. — ⁹ *Bed. Gloss.* in hunc loc. — ¹⁰ *Jerem.*, XXIII, 29. — ¹¹ *Psalm. cxviii*, 140. — ¹² *Bed.*, ubi sup. Duas vero citationes, immediate præcedentes, in Operibus Bedæ,

« Numquid non verba mea quasi ignis, et quasi malleus conterens petram? » Et¹¹: « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. » Illoc autem facit verbum, iunmittendo Spiritum sanctum. Unde Beda¹²: « Ex auditu (^a) sermone, cor prius torpore incredibilitatis et timoris frigidum, igne sancti Spiritus est accensum, ut jam superno desiderio ardeat: quot enim præceptis instruitur homo, quasi tot facibus inflammatur. » Et nota quod verbum Domini inflamat ad ardorem zeli; propter quod dicitur¹³: « Omnis sermo Dei ignitus, elypeus est sperantibus in se. Et¹⁴: « Factus est sermo Domini in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis. » Et de hoc ardore dicitur¹⁵: « In igne zeli mei devorabitur omnis terra. » Inflammatus etiam ad amorem desiderii¹⁶: « Ignum veni mittere in terram: et quid volo nisi ut accendatur? » etc. Unde et supremus ordo angelorum, ad quem primo descendit illuminatio divinorum eloquiorum, *Seraphim* appellatur, id est ardens. Ideo *Psalmus*¹⁷: « Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. » Hunc ardorem concomitatur liquefactio suavissimarum affectionum¹⁸: « Nonne ardorem refrigerabit ros? » Et¹⁹: « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Et *Psalmus*²⁰: « Emittet verbum suum, et liquefaciet ea, » etc.

33. *Et surgentes eadem hora*, etc. Post descriptam revelationem resurrectionis, et apparitionem resurgentis, in hac parte describit certitudinem apparitionis. Dividitur autem hæc pars in tres: in quarum prima præmittitur apparitionum pluralitas ad testimonium; in secunda vero, apparitionum probabilitas in argumentum, ibi²¹: *Quid turbati estis?* etc. In tertia, apparitionis infallibilitas in fidei firmamentum, ibi²²: *Et*

edit. Colon. 1612, qua uti mihi libet, non reperi. — ¹³ *Prov.*, XXX, 5. — ¹⁴ *Jerem.*, XX, 9. — ¹⁵ *Sophon.*, I, 18. — ¹⁶ *Sup.*, XII, 49. — ¹⁷ *Psalm. cxix*, 4. — ¹⁸ *Ecclesi.*, XVII, 16. — ¹⁹ *Cant.*, V, 6. — ²⁰ *Psalm. cslvii*, 18. — ²¹ *Inf.*, 38. — ²² *Inf.*, 44.

(a) *Edit. Vat.* Exaudito, una voce.

dixit ad eos : Hæc sunt verba, etc. Circa apparitionum pluralitatem insinuandam duo introducuntur, scilicet enarratio apparitionis Christi specialis, et communis in qua apparuit discipulis omnibus.

Primo igitur, quantum ad apparitionem specialem, dicit : *Et surgentes eadem hora regressi sunt in Jerusalem*, ad nuntiandum quod viderant, secundum illud¹ : « *Hæc dies boni nuntii est : si tacuerimus et noluerimus nuntiare usque mane, sceleris arguemur.* » Ex quo apparet fervor discipulorum, quia cum esset jam nox (sicut ex præcedentibus apparuit), nee viæ prolixitas, nee noctis obscuritas retardavit, tantus erat amor ad collegium apostolicum quod Hierosolymis erat. Et ideo addit : *Et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum illis erant* (v. 34), dicentes : *Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni.* Ac per hoc invenierunt gaudentes, ut vere possit dici² : « *Eece quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.* » Omnes enim participes erant gaudii ex apparitione quæ facta est Petro antequam aliis. Unde Glossa³ : « *Primo omnium virorum apparuit Petro.* » Quod etsi non dicit Evangelista, quando vel ubi factum est; tamen, quia factum est, non tacet. Et quia justorum gaudia debent esse communia, ideo subdit (v. 35) : *Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverant eum in fractione panis.* Ex hoc ergo apparet quod Christus plures apparuit eadem die, scilicet quinque : quia primo Mariæ Magdalenæ; secundo, mulieribus; tertio, Petro, sicut dicitur hic; quarto, discipulis euntibus in Emmaus; quinto, discipulis congregatis absque Thoma. Et ideo in hujus commemorationem sacerdos quinque in Missa se vertit ad populum. Sed tertia versio est cum silentio, quæ signat apparitionem factam Petro, quæ non narratur quando et quomodo fuit. Apparuit etiam ante ascensionem quinque aliis vice-

bus : sexto ergo, post octo dies præsente Thoma; septimo, ad mare Tiberiadis; octavo in monte Galilææ apparuit undecim discipulis; apparuit nono in cœnaculo in Jerusalem; decimo apparuit Christus in monte Oliveti, quando ascendit⁴ : « *Et convescens præcepit eis, ab Jerosolymis ne discederent.* » Et sic, per intercedinem, decem vicibus apparuit in quadraginta diebus, post quos, decem diebus transactis, misit Spiritum sanctum. De his, scilicet decem apparitionibus Joannes exprimit quatuor, Lucas tres, Matthæus duas, et Marcus unam : ut sic ex suo modo narrandi appareat mysterium et sufficientia apparitionum.

Secundo, quantum ad apparitionem communem subdit (v. 36) : *Dum autem hæc loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis.* In medio stetit, quia ipse est mediator⁵ : « *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* » Et ideo Joannes⁶ : « *Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* » Et ideo in hujus figuram dicitur⁷ : « *Vidi in medio septem candelabrum aureorum similem Filio hominis,* » etc. Sed ideo dixit : *Pax vobis*, quia ipse est pacis factor⁸ : « *Ipse est pax nostra, qui fecit utramque unum.* » Et⁹ : « *Pacificans per sanguinem ejus sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt.* » Ipse est etiam pacis dator¹⁰ : « *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* » Ipse est et pacis annuntiator¹¹ : « *Veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his qui prope.* » Et ideo Evangelium Christi est Evangelium pacis¹² : « *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem !* » etc. Et quia ex insolita apparitione consueverunt homines obstupescere, ideo subdit : *Ego sum, nolite timere.* Vere dicit : *Ego sum, quia ipsis est dicere :* « *Ego sum, qui sum,* » sicut dicitur¹³. Ipsius est effugare timorem, et ideo dicit : *Nolite timere.* Ideo autem con-

¹ IV Reg., VII, 9. — ² Psal. CXXXII, 1. — ³ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁴ Act., I, 4. — ⁵ I Tim., II, 5.

⁶ Joan., I, 26. — ⁷ Apoc., I, 13. — ⁸ Ephes., II, 14.

⁹ Coloss., I, 20. — ¹⁰ Joan., XIV, 27. — ¹¹ Ephes., II, 17.

¹² Isa., LII, 7. — ¹³ Exod., III, 15.

fortabat eos, quia insolito more inter eos apparebat, et talis modus apparendi terret, et turbat; propter quod subdit (v. 37): *Conturbati vero et conterriti, existimabant se spiritum videre.* Ideo autem territi sunt, quia eum (*a*) mortuum in cruce viderant, et quia timebant ne Satanás transfiguraret se in angelum lucis, et quia venerat januis clausis. Unde in *Joanne* (*b*)¹: « Cum ergo sero esset die illa, una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, et stetit in medio, et dixit eis: Pax vobis. » Sed in hoc videtur contrarietas inter Lucam et Joannem, quia *Joannes* ait²: « Gavisi sunt discipuli viso Domino. » Sed non est contrarietas, quia primo sunt territi, sed post, ostensis manibus et latere, sunt gavisi. Contrarietas etiam videtur, quia *Joannes* dicit quod Thomas non erat cum eis quando venit Jesus; Lucas autem dicit³ quod « invenerunt undecim congregatos. » Sed ad hoc respondeat *Augustinus*⁴, quod Thomas erat cum discipulis quando illi duo redierunt, sed postmodum exivit antequam eis loquentibus Dominus appareret.

38. *Et dixit eis: Quid turbati estis, etc.* Post descriptam apparitionum pluralitatem, hic secundo describit apparitionis probabilitatem. Dupliciter autem probari habet et discerni certa discretione corpus, scilicet per usum tactus, et gustus: et secundum hoc probat Christus dupliciter se habere verum corpus, secundum hunc duplice sensum.

Primo, quantum ad testimonium tactus, dicit: *Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Signanter dicit, ascendunt, quia bona descendunt a superiori*⁵: « Omne datum optimum, desursum est, descendens, » etc.; malæ vero ab inferiori ascendunt⁶: « Ascendit fumus putei, et obscuratus est sol et aer de fumo putei. » Et quia cogitationes istæ veniebant

ab inferiori, ideo exterius proponit per quod purgantur, cum subdit (v. 39): *Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum, quasi dicat: Si putatis per visum illudi, saltem per sensum tactus efficiamini certi. Et ideo subdit: Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Hoc fecit in argumentum resurrectionis suæ. Unde dicitur⁷: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitae, et vita manifestata est, et vidimus et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam. » Hoc etiam fecit in argumentum resurrectionis, et exemplum nostræ glorificationis. Unde *Glossa*⁸ dicit: « Dum palpanda discipulis ossa carnemque præmonstrat, aperte statum veræ resurrectionis, quæ in se facta, et in nobis est futura, significat, in qua corpus nostrum et subtile erit per effectum spiritualis potentiae, et palpabile per veritatem naturæ. » Sed hæc duo videntur esse simul contraria, et tamen non astruere, sed potius impedire. Unde *Glossa* dicit: « Post resurrectionem Dominus in corpore suo duo contraria ostendit, et corpus palpabile ejusdem naturæ, ut informet ad fidem, et incorruptibile alterius gloriæ, ut invitet ad præmium. » Sed *Gregorius* hæc dissolvit, dicens: « Duo mira et juxta humanam rationem sibi contraria Dominus ostendit: sed secundum veritatem non sunt contraria, quia corpus gloriosum per potestatem potest immutare sensum, et resistere seu mouere aliud per veritatem; potest etiam penetrare corporis sensum: unde nulla est ibi contrarietas, licet videatur. » Similiter, ad majorem certitudinem, non tantum corpus exhibuit palpabile, verum etiam ostendit corporis cicatrices. Unde subdit (v. 40): *Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes, cum cicatricibus.* Ilas autem Dominus servavit, ut dicit *Beda*⁹,